
  

 

 
 

        2° Istituto di Istruzione Superiore “A-Ruiz” di Augusta 
 Istituto Tecnico Settore Tecnologico - Istituto Tecnico Settore Economico 

    Liceo Scientifico delle Scienze Applicate 

     Liceo Scientifico delle Scienze Applicate Quadriennale 

 

        
                Augusta,  19/03/2024 

 

All’Albo 

Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web della scuola 

 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

Identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-42865 - Titolo progetto "#RUIZTIFORMA" 

CUP: E54D23003030006 

DECRETO DI NOMINA RUP  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.L.vo n.297 del 16/04/1994;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale n.44 del 01/02/2001 “Regolamento sulle Istituzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 

Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro 

Decreti. R. 000066, recante “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

 

VISTO L’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

 

 

 

 

IIS "ARANGIO RUIZ" AUGUSTA - Prot. n. 0004013/2024              del 19/03/2024



  

 

VISTE le delibere degli organi Collegiali del 28 novembre 2023 di adesione all’Avviso pubblico per la 

realizzazione di azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

 

VISTO la candidatura inoltrata in data 20/02/2024; 

 

VISTO l’accordo di concessione n° 27845 del 26/02/2024  che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

 

VISTA la nota m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0141549 del 07.12.2023 riportante le 

Istruzioni operative per l’attuazione dell’investimento; 

 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

 

VISTA  la circolare Ministero del lavoro n. 2/2009; 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 04/01/2023 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022 – 2025; 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto nella seduta del 22/01/2024 di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2024; 

 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 3314 del 07/03/2024 di formale iscrizione al 

Programma Annuale 2024, sia nelle Entrate, sia nelle Uscite, del progetto “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi- Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)” – 

codice identificato progetto Codice avviso: M4C1I3.1-2023-1143 - CUP E54D23001610006, per un 

importo pari ad euro 78.187,10; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 

“Attività del RUP”; 

 

RILEVATA pertanto la necessità di individuare un responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi 

dell'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, al fine di garantire la corretta gestione del 

progetto di cui trattasi; 

 

RITENUTO che la prof.ssa Maria Concetta Castorina risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di 

RUP per la procedura in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del 

decreto legislativo n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al decreto legislativo n. 36/2023; 

 

VISTI l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi 

all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 



  

CONSIDERATO che la Prof.ssa Maria Concetta Castorina ha sottoscritto la dichiarazione di 

inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione 

 

DECRETA 
 

1. di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 

31 marzo 2023, n. 36, del progetto PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) – codice identificato 

progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-42865 - CUP E54D23003030006; 
 

2. di precisare che il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, 

commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023;  

 

3. la durata dell’incarico è da intendersi dalla data del presente decreto fino al termine del progetto, ivi 

incluse le fasi di rendicontazione e gli eventuali controlli;  

 

4. i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in premessa;  

 

5. di specificare che il presente decreto è immediatamente esecutivo; 

 

6. di pubblicare la presente decreto all’Amministrazione Trasparente, all’Albo online e sul sito web 

dell’Istituto scolastico;  

 

     Il Dirigente Scolastico 

          Prof.ssa Maria Concetta Castorina 
                   (Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii) 

 

 


